Concessao da Exploracao e Gestao dos Servigos Publicos de Distribuicao
de Agua e da Recolha, Tratamento e Rejei¢do de Aguas Residuais no
Municipio de Oliveira de Azeméis

Comissao de Acompanhamento da Concessao

Relatorio Anual — 2016

Comissao de acompanhamento
Presidente — Arq. Gomes Fernandes
Representante do Concedente — Eng. Anténio Castanheira

Representante da Concessiondria — Eng. Pedro Nabais



indice

1
2
3

7

Ta1u goTe [T o o JR U UUUTPURPRRR 3
F N O [ol 1YY T PP P PP 3
ATIVIAAAE. ..o et e st e e e s 3
3.1 Evolugdo dos principais indicadores e comparagdo com o Caso Base ........cceveeeeeeeennen. 4
3.1.1 Servigo de Abastecimento de AGUA .........ccccuecveuiveeeieeeieieecee e 4
3.1.2 Y18V (ole e [oIRY- [0 =T La g T=] o1 o J 6
3.2 Outros aspetos da atividade .......ccccuuueuiiiiiiiiiiii s 8
3.2.1 Exploracdo, Manutengdo, Conservagao e Reparagao.......cccccceeeeeeeeeeeieeeceeeceeeeenn, 8
3.2.2 PESSOAN ettt e e 10
3.2.3 Relagdo com 0s Utilizadores ......ccevveeeieiiiiiii, 10
Plano de INVESTIMENTOS ....cocuviiiiiiiieeeeee et e e e e e srree e e 11
4.1 ENQUAdramento. ... 11
4.2 EVOIUGEO i, 13
4.3 Obras realizadas @ €M CUISO .....c.ueiiiiiiieeiiiee et e e s e 14
4.4 RESUMO (oo 15
4.5  Taxas de cobertura @ ad@S30 ........cevivriieiriiiieiiiieiiee e e e 16
4.6 Outras obras a cargo da CoONCEAENTE ......uuuuuuuuuiiiiiiiiiiiiiiiit e e 17
OULros aspetos CONTIrATUAIS tivvvuuuuuirieiiiiiiiiiiiiiinscertirier e e e e e et eeenrrbaaas s eeeraaaaaaseeseeeeeeseessnnns 18
5.1 (0] o] gT=F [olTcI o - Il 6o Tol=T3 [0 ] o F- o I- TN 18
5.2 (0] o] gT=F- [olo 1o [o T o] g Tol=Te 1= o1 o TS 21
Evolugdo ECONOMICO-FINANCEITA ..cccceeeeiee e e 21
6.1 Evolugdo dos principais indicadores @CoNOMICOS ......cuvvvveeiiiiiiiiiiiieiieee e 21
6.1.1 TS ettt e e s 21
6.1.2 Proveitos tarifarios.......ccueiiiriiieeie e e 21
6.1.3 Proveitos MIiNIMOS .......cuiiiiiiiieeeee e e e 22
6.2 Equilibrio econdmico-financeiro da conCesSA0......uvvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiieciiieeeeeeeeeeeee e 23
NOTAS FINAIS -.eeeeitieee ettt e e e st e e s e e e e saneeeesanreeeeas 24



1 Introdugdo

No ambito das competéncias da Comissdo de Acompanhamento, estabelecidas nos termos do
ponto 2 da cldusula 832 do Contato de Concessdo, e analisados os elementos relativos a
atividade da Concessiondria no ano de 2016, apresenta-se o presente relatdrio relativo ao
cumprimento do Contrato de Concessao.

2 A Concessao

Na sequéncia do Concurso Limitado por prévia qualificagdo para a Concessdo da Exploragdo e
Gestdo dos Servicos Publicos de Distribuicdo de Agua e Recolha, Tratamento e Rejeicdo de Aguas
Residuais do Concelho de Oliveira de Azeméis, foi celebrado em 5 de Julho de 2013 o Contrato
de Concessao entre a INDAQUA Oliveira de Azeméis, S.A., na qualidade de Concessionaria, e o
Municipio de Oliveira de Azeméis, na Qualidade de Concedente.

Decorrido o periodo de transigdo previsto nos termos do Contrato, a INDAQUA Oliveira de
Azeméis, S.A. é a partir de 1 de Mar¢o de 2014 a sociedade responsavel pela gestao e exploragao
dos sistemas publicos de Distribuicdo de Agua e de Recolha, Tratamento e Rejei¢cdo de Aguas
Residuais no concelho de Oliveira de Azeméis.

A Concessdo, com uma duragdao de 30 anos e abrangendo um perimetro territorial
correspondente aos limites do Municipio de Oliveira de Azeméis, tem como objeto:

a) A Exploragdo e Gestdo conjunta dos servicos Concessionados, incluindo todos os
trabalhos de reparagdo, renovacdo e manutencdo de todas as instalagdes,
Infraestruturas e Equipamentos que compdem os Sistemas Concessionados,

b) A realizacdo de todas as Obras necessdrias a execugdo do Plano de Investimentos
definido no Contrato.

3 Atividade

Ao longo do ano de 2016, na prossecucdao dos objetivos tracados para a Concessdo, a
Concessiondria deu continuidade as atividades iniciadas nos anos anteriores, com especial
enfoque nos seguintes aspetos:

Promogao da adesdo do potencial de clientes ndo ligados aos sistemas existentes,
Conclusdo da atualizagdo das bases cadastrais de infraestruturas, aspeto determinante
para uma gestdo otimizada dos sistemas,

Manutenc¢do do esfor¢o no programa de reduc¢do de perdas, nomeadamente ao nivel
do controlo da medi¢do e das pressdes nas redes, e da detec¢do sistematica de fugas,
Conclusdo dos projetos e negocia¢do de terrenos necessarios a execu¢ao do Plano de
Investimentos, bem como,

A abertura de concursos e adjudicagao das obras.



3.1 Evolugdo dos principais indicadores e comparagao com o Caso Base
3.1.1 Servigo de Abastecimento de Agua

A INDAQUA Oliveira de Azeméis, S.A. tinha no final de 2016 sob gestdo 397 km de rede de
abastecimento de 4gua, 9 captac¢des de agua subterranea, 9 instala¢gbes de tratamento de dgua
e 20 reservatorios de agua (com uma capacidade total de 8.606 m3), o que confere ao sistema
publico de abastecimento uma capacidade de armazenamento de dgua tratada de 1,37 dias de
reserva face as necessidades de abastecimento atuais.

3.1.1.1 Clientes

No fim do ano 2016 a Concessionaria contava 16.442 clientes de dgua ativos, representando um
aumento de 3,75% face a igual nimero do ano anterior. O nimero total de clientes registado é
inferior em 2,00% ao numero previsto no Caso Base.

No quadro seguinte apresenta-se a distribui¢dao de clientes por tipologia.

Clientes por tipologia 2014 2015 2016
Domésticos 13.227 13.569 13.723
Familias numerosas, com def. dep. graull ou idosos ac. 11 12 12
Familias de rendimento reduzido 152 210 257
Utilizadores ndo domésticos (Com. E Servigos, Indust, Obre 1.923 2.056 2.450
LigagOes Provisodrias 0 0 0
Consumidores especiais 0 0 0

Total 15.313 15.847 16.442
Caso Base 16.082 16.300 16.778
Desvio face ao Caso Base -4,78% -2,78% -2,00%

3.1.1.2 Consumos faturados

No ano de 2016 a Concessionaria vendeu 1.675.495 m3 de agua, distribuindo-se os volumes por
tipologia de cliente e escaldo de consumo como exposto no quadro seguinte.

Consumos faturados [m3] 2014“ 2015 2016
Utilizadores domésticos 848.396 1.160.616 1.185.274
12Escaldo-0a5m3 455.939 601.683 622.390
2%Escaldo-6a15m3 344.752 480.726 490.410
3%2Escaldo-16a 25 m3 35.946 57.110 58.215
42Escaldo -superiora 25 m3 11.759 21.097 14.259
Familias numerosas, com def. dep. grau Il ou idosos ac. 12.871 2.007 2.059
12Escaldo-0a5m3 6.169 732 741
22Escaldo - superiora 6 m3 6.702 1.275 1.318
Familias de rendimento reduzido 3.564 14.524 19.780
192Escaldo-0a15m3 3.410 13.644 18.772
2%2Escaldo-16a 25 m3 141 839 969
32Escaldo -superior a 25 m3 13 41 39
Utilizadores ndo domésticos (Com. e Servicos, Indust, Obras e Outros 255.872 429.165 468.382
LigagGes provisorias 5.445 0 0
Consumidores Especiais 0 0 0
Total 1.126.148 1.606.312 1.675.495
Caso Base ? 1.097.944  1.505.662  1.540.247
Desvio face ao Caso Base 2,57% 6,68% 8,78%

(1) Dados referentes a 10 meses de actividade.

(2) considera-se em 2014 o volume previsto no Caso Base corrigido para 10 meses.



Na comparagao com Caso Base, os volumes totais faturados encontram-se acima do previsto,
mantendo sensivelmente a mesma distribuicdo por tipologia de cliente, apesar de alguma
deslocagdo dos consumos para o escaldao mais baixo.

Consumos por escaldao [m3] Verificado 2016 Caso Base 2016
Utilizadores domésticos 1.185.274 70,74% 1.103.089 71,62%
19Escaldo-0a5m3 622.390 53% 555.811 50%
2%Escaldo-6a15m3 490.410 41% 456.091 41%
3%Escaldo-16a 25m3 58.215 5% 72.140 7%
42Escaldo -superior a 25 m3 14.259 1% 19.046 2%
Familias numerosas, com def. dep. grau Il ou idosos ac. 2.059 0,12% 2374 0,15%
19Escaldo-0a5m3 741 36% 1.196 50%
29Escaldo - superior a 6 m3 1.318 64% 1.178 50%
Familias de rendimento reduzido 19.780 1,18% 14.506 0,94%
19Escaldo-0a 15 m3 18.772 95% 13.307 92%
29%Escaldo-16a25m3 969 5% 949 7%
32Escaldo -superior a 25 m3 39 0% 250 2%
Utilizadores ndo domésticos (Com. e Servigos, Indust, Obras e Outros 468.382 27,95% 420.278 27,29%
Total 1.675.495 100% 1.540.247  100%

3.1.1.3 Eficiéncia

Para assegurar o abastecimento de agua em 2016 foram aduzidos 2.291.668 m3 aos sistemas
de distribuicdo, dos quais 94,8% foram adquiridos a entidades externas (94,4% a Empresa Aguas
do Norte, S.A. e 0,4% ao Municipio de Vale de Cambra).

Comparando os volumes de dgua faturados com os volumes de dgua aduzidos aos sistemas de
abastimento em igual periodo, observa-se em 2016 um coeficiente de perdas (dgua aduzida que
ndo é faturada) de 26,89%, o que, como expresso no quadro seguinte, corresponde a uma
reducgdo significativa relativamente ao ano anterior, e inferior ao previsto no Caso Base para o
Ano 3.

Eficiéncia 2014 2015 2016
Volume aduzido aos sistemas /origem
Aguas do Norte 2.066.472 2.225.403 2.163.170
CMV.Cambra 6.921 8.304 8.675
CaptacgOes proprias 85.495 96.579 119.823
Total aduzido [m3] 2.158.888 2.330.286 2.291.668
Volume faturado [m3] 1.126.148 1.606.312 1.675.495
% Volume aduzido nao faturado 47,84% 31,07% 26,89%
% Volume aduzido ndo faturado (Caso Base) 41,67% 38,33% 35,00%
14,81% -18,95% -23,18%

(1) Volumes correspondentes a 10 meses de actividade

Esta reducdo reflete a continuidade do trabalho desenvolvido pela Concessiondria no combate
de perdas, nomeadamente através da renovac¢do do parque de contadores, controlo de pressdes
na rede, controle de ligag¢des ilicitas, substituicdo de valvulas e hidrantes, procura sistematica
de roturas e sua reparacao, entre outras.



3.1.1.4 Qualidade

A Concessiondria tem implementado o controlo da qualidade da dgua que distribui, ndo sé no
cumprimento do Programa de Controlo da Qualidade da Agua para o ano 2016 (PCQA 2016),
aprovado pela Entidade Reguladora dos Servicos de Aguas e Residuais (ERSAR), como na
realizagdao de andlises extraordindrias sempre que necessario.

No quadro seguinte encontra-se indicado o nimero de andlises legalmente exigidas e efetuadas
bem como os incumprimentos verificados em parametros com valor paramétrico (VP).

Qualidade da Agua 2014 2015 2016

No. de analises regulamentares efectuadas (com VP) 852 1.059 933
No. de analises regulamentares em violagdo do VP 6 7 3
% Analises Regulamentares em violagdo ao VP 0,70% 0,66% 0,32%
Taxa de cumprimento 99,30% 99,34% 99,68%

VP - Valor paramétrico fixado pelo DL 306/2007

Face ao total de andlises regulamentares realizadas verificou-se uma taxa de conformidade de
99,68%. As 3 situagbes de incumprimento pontual foram devidamente investigadas ndo tendo
revelado as contra-analises realizadas qualquer inconformidade.

3.1.2 Servigo de Saneamento

No final de 2016, a INDAQUA Oliveira de Azeméis, S.A. tinha sob sua gestdo 185 km de coletores
de aguas residuais, 3 pequenas esta¢des de tratamento de dguas residuais, 6 estagbes
elevatodrias de dguas residuais e 6 fossas séticas coletivas.

3.1.2.1 Clientes

No fim do ano de 2016 a Concessiondria contava com 9.344 clientes de saneamento, o que
corresponde a um aumento de 6,0% face ao ano anterior. O aumento do numero de clientes
verifica-se ao nivel dos clientes do tipo doméstico, apesar de, no ano, ndo terem sido realizadas
obras que aumentassem a cobertura de rede, denotando um esforgo na regularizagéo/ligacdo
de clientes na area coberta pelas redes existentes.

Na comparagdo com o Caso Base, o nimero total de clientes registado é inferior em 16% ao
numero previsto.

No quadro seguinte apresenta-se o nimero total de clientes e sua a distribuicao por tipologia.



Clientes por tipologia 2014 2015 2016

Domésticos 6.992 7.481 7.926
Familias numerosas, com def. dep. graull ou idosos ac. 7 8 8
Familias de rendimento reduzido 75 115 154
Utilizadores ndo domésticos (Com. E Servigos, Indust, Obras,) 1.169 1.210 1.256
Ligacdes Provisoérias 0 0 0
Consumidores especiais 0 0 0
Total 8.243 8.814 9.344
Caso Base 7.614 9.738 11.138
Desvio face ao Caso Base 8,26% -9,49% -16,11%

3.1.2.2 Volumes faturados

No ano de 2016 foram faturados 890.316 m3 de aguas residuais coletadas, contribuindo os
clientes domésticos com 67% do total.

Na comparagao com o Caso Base, os volumes faturados encontram-se 5,35% acima do previsto.

Volumes faturados [m3] ® 2014 2015 2016
Utilizadores domésticos 386.006 559.962 597.017
Familias numerosas, com def. dep. grau Il ou idosos ac. 5.198 1.358 1.414
Familias de rendimento reduzido 1.887 7.016 11.027
Utilizadores ndo domésticos (Com. e Servigos, Indust, Obras e Outr 150.793 253.274 280.858
Ligacdes provisorias 4.901 0 0
Consumidores Especiais 0 0 0
548.784 821.610 890.316
Caso Base ? 490.055 744.112 845.087
Desvio face ao Caso Base 11,98% 10,41% 5,35%

(1) Dados referentes a 10 meses de actividade.
(2) considera-se em 2014 o volume previsto no Caso Base corrigido para 10 meses.

(3) Corrigidos os volumes referentes a 2014 e 2015 com a aplicagdo do coef. de 0,9 sobre o volumes da agua.

3.1.2.3 Eficiéncia

No ano 2016 o volume de dguas residuais recolhidas foi de 3.182.863 m3, dos quais 99% foi
entregue para tratamento na Entidade Gestora em Alta (Associagdo de Municipios de Terras de
Santa Maria), sendo o remanescente tratado em ETAR sob gestdo da INDAQUA Oliveira de

Azeméis.

Assim, face a dgua residual total faturada aos clientes e ao volume entregue para tratamento

verifica-se um coeficiente de infiltragGes de 257 %.



Eficiéncia 2014 2015 2016
Volume recolhido /Destino

AMTSM 2.366.619 2.700.299 3.162.978
ETARs proprias 83.105 10.679 19.885
Total Recolhido [m3] 2.449.724 2.710.978 3.182.863
Volume faturado [m3] 548.784 821.610 890.316
Coeficiente de Infiltragdo 346,39% 229,96% 257,50%

(1) Volumes correspondentes a 10 meses de actividade

Tal valor de infiltragdo deve-se a varias causas, como por exemplo, a utilizagdo de origens
auténomas de agua, a interligacdo de sistemas prediais de dguas pluviais e dguas residuais, a
pluviosidade, mas o seu calculo e monitorizagado requer fiabilidade na medi¢ao dos volumes em
questdo. Tendo a Concessiondria identificado este como um ponto passivel de melhoria, iniciou
no ano de 2016 a instala¢do de equipamentos de medida nos pontos de entrega dos volumes

recolhidos as Entidades Gestoras em alta.

3.2 Outros aspetos da atividade
3.2.1 Exploragdao, Manutengao, Conservacdo e Reparag¢ao

No ambito dos trabalhos da exploragdo e manutengdo dos sistemas os quadros seguintes
resumem as intervengdes realizadas no ano de 2016:



Abastecimento de Agua 2014"

Contadores
Instalados (novos clientes) 717
Substituidos 3.449
Lidos 71.721
Avisos de corte emitidos 9.822
Corte por falta de pagamento 535
reestabelecimento apds pagamento 354
LigacOes ilicitas detectadas 62

Ramais de Agua
Novos 141
Alteragbes 5

Intervengdes na Rede de Agua
Reparagdo roturas (condutas e ramais) 131

Reparagdo avarias provocadas por 32s 18

Interrupgdes de abastecimento

Com duragdo inferior a 6h 448
Com duragdo entre 6a 12h 13
Com duragdo superior a 12h 1

(1) Correspondente a 10 meses de actividade

Sistemas de Saneamento 2014"
Ramais de Saneamento
Novos 39
Alteragbes 0

IntervengOes nas redes

Obstrugoes 124
Colapsos Estruturais 2
Limpeza de fossas 345

(1) Correspondente a 10 meses de actividade

No que diz respeito as atividades de manutengdo e conservagao, a Concessiondria executou o
plano de manutengdo definido para as diversas instalagdes e equipamentos que compdem os
sistemas, procurando, por meio de uma atuac¢do preventiva, reduzir as avarias e consequentes

intervengdes nao programadas.

No quadro seguinte apresenta-se o niumero total de intervengbes das equipas de manutengdo

por tipo.
IntervengGes nas Instalagoes 2014"
No. de instalagGes (AA+AR) 34
Preventivas 0
Curativas 61
Total 61

(1) Correspondente a 10 meses de actividade
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As diversas infraestruturas recebidas no arranque da Concessdo mantiveram-se em
funcionamento ao longo do ano, ndo tendo havido qualquer desativagao das infraestruturas
transferidas.

3.2.2 Pessoal

A Concessiondria constituiu no periodo de transicdo e arranque o seu quadro de pessoal,
integrando os trabalhadores dos Servicos de Agua do Municipio como previsto na Clausula 162
do Contrato de Concessao, estando desde entdo dotada de uma estrutura de pessoal que
permite dar resposta aos objetivos tragados para a Concessao.

No quadro seguinte apresenta-se o nimero de colaboradores da concessiondria, distribuidos
pelo tipo de vinculo.

Tipo de vinculo 2014 2015 2016
Quadro de pessoal préprio 3 5 29
Regime de Cedéncia de Interesse Publico 11 6 6
Contrato a Termo Certo 29 30 11

Total 43 41 46

A Concessionaria conta ainda com o apoio dos servigos centrais do Grupo INDAQUA, S.A. em
algumas areas especificas de apoio a sua atividade, representando em 2016 este apoio uma
afeta¢do anual média de 7 colaboradores em regime de outsourcing.

No que toca a formagao, apds o investimento no periodo de arranque, a Concessiondria mantém
a promogao do desenvolvimento e refor¢o das competéncias dos seus colaboradores. No
quadro seguinte apresentam-se os principais nUmeros relativos aos primeiros anos de atividade.

Formagao 2014 2015 2016
AccOes de formagdo 20 14 8
Participagdes 106 116 33
Horas/Tema
AreaTécnica 62 120 9
Higiene e Seguranga no Trabalho 397 284 81
Tecnologias de Informagao 790 253
Outros 122 5 3
Total horas 1.371 662 100

3.2.3 Relagdo com os utilizadores

3.2.3.1 Atendimento ao Publico

A Concessiondria mantém as suas instalagbes sede na cidade de Oliveira de Azeméis,
disponibilizando ao publico um balcdo de atendimento onde os interessados poderdo tratar de
todos os assuntos relacionados com os servigos de agua e saneamento

Este espaco de atendimento ao publico estd dotado das comodidades e meio necessarios a sua
fungao, e esta aberto ininterruptamente das 9:00h as 17:00h.
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A concessionaria dispde ainda de outros meios complementares de suporte na relagdo com os
seus utilizadores, nomeadamente o seu site de internet e a disponibilizagdo de canais
alternativos de pagamento (SIBS, SDD, Payshop), permitindo a consulta de informagéao e avisos,
comunicagdes escritas, comunicacdo de leituras e pagamentos, sem necessidade de os
utilizadores se deslocarem ao balcdo da Concessionaria.

3.2.3.2 Emergéncias
A Concessionaria dispde de um servigo de resposta a emergéncias, funcionando 24h por dia.

Fora do hordrio normal de expediente, o servico pode ser contactado por telefone, sendo os
contactos triados no sentido de diagnosticar o problema e a sua gravidade, e mobilizadas,
sempre que necessario, as equipas de prevengao.

3.2.3.3 SugestGes e reclamacgdes

Para além do livro de reclamagdes exigido pela legislagdo aplicavel, a Concessiondria tem
implementados procedimentos de registo e seguimento de todas as reclamagdes e sugestdes
recebidas, de forma a garantir o seu correto e atempado tratamento.

O quadro seguinte apresenta o nimero de contactos no ano de 2016 por servigo e motivo.

Contactos 204" 2015 2016
Agua
Qualidade da dgua 26 35 14
Falta de Agua 69 161 112
Falta de pressdo 94 111 149
Erro de faturagdo 21 20 17
Outros motivos 202 162 177
Saneamento
Obstrucdo colectores e ramais 26 19 0
Inundagdo 19 23 0
Erro de faturagdo 10 15
Outros motivos 38 52 107
Total 495 593 591

(1) Correspondente a 10 meses de actividade

Destes contactos, no ano de 2016, foram recebidas 162 reclamag¢bes e sugestdes escritas
relativas ao servigo de abastecimento de dgua e 122 reclamagdes e sugestbes escritas relativas
ao servico de aguas residuais, tendo sido todas respondias num prazo inferior a 22 dias uteis.

4 Plano de Investimentos

4.1 Enquadramento

O Plano de Investimentos sob a responsabilidade da Concessionaria (definido no Anexo 11 do
Contrato de Concessdo), compreende uma dotagdo de aproximadamente 9,7 M€ para
investimento em diversas areas, nos 3 primeiros anos de concessdo, como se resume no quadro
seguinte.

11



Resumo do Plano de Investimentos

Nos primeiros Nos anos

3 anos seguintes
Obras de Abastecimento Agua 1.981.627 -
Obras de Drenagem de Aguas Residuais 2.021.208 -
Obras de Tratamento de Aguas Residuais 2.730.000 -
Estudos, projetos, consultoria e fiscalizagao 1.565.970 -
Aquisicdo de terrenos 187.034 -
Reabilitacdo e renovacgao de redes 200.000 4.014.805
Outros investimentos de arranque e renovagao 9.708.662 7.583.648
Total 9.708.662 7.583.648

Valores em Euros, a pregos constantes 2014

As obras de abastecimento de agua e drenagem e tratamento de aguas residuais previstas
listam-se nos quadros seguintes.

Obras do plano de Investimentos m

Euros m /unid

Obral RESERVATORIO R17, CONDUTA ADUTORA PARA OS | 1.418.373
RESERVATORIOS R17 (MADAIL) E R24 (PINHEIRO DA
BEMPOSTA) E CONDUTA DE DISTRIBUIGAO DESDE O R17 ATE

A “LACTOGAL”
Conduta audutora 769.501 6.957
Reservatoério 215.107 1
Redes abastecimento 433.764 6.896
Obra2 SUBSTITUIGAO DE UM TROGO DA CONDUTA ADUTORA 563.254 1.995

CESAR - BUSTELO

TOTAL 19816271 |

12



Obras do plano de Investimentos m

Euros m /unid
Obral SISTEMA DE SALGUEIRO - INTERCEPTOR DE CESAR 471.150 7.945
Obra2 SISTEMA DE SALGUEIRO - INTERCEPTORES DE S. ROQUE E DE 289.331
CERCAL
Interceptor S.Roque 80.958 1.499
Interceptor de Cercal 138.240 1.712
Rede Colectores 70.132 1.146
Obra3 SISTEMA DE UL - INTERCEPTOR DO iNSUA 955.221
Interceptor de Insua 659.792 6.479
Rede Colectores 295.428 5.247
Obra4 EE2(Ponte CAVALAR) E INTERCEPTOR DE LIGAGAO AO 305.507
EMISSARIO DO SERRO
Estagdo elevatorio EE02 138.947 1
Conduta elevatoéria 33.767 564
Rede Colectores 132.793 2.075
Obra5 ETAR DO SISTEMA DE UL e EE1(Ponte de Crasto) 2.730.000
ETAR de UL 2.535.000 1
Sistema Elevatdrio EEO1 (E.Elevatdria + Conduta elev.) 195.000 175

TOTAL 4751208

4.2 Evolugdo

No ano de arranque, a Concessiondria realizou os investimentos relativos a sua constitui¢do e
instalagdo, a sua dota¢cdo dos meios necessarios a atividade, bem como iniciou os investimentos
de reabilitacdo e benfeitoria nas instalagGes e infraestruturas existentes, e de renova¢ao do
parque de contadores.

No que diz respeito as obras em sistemas de abastecimento de dgua e saneamento, tendo em
consideracgdo a expetativa da populagdao do Municipio de Oliveira de Azeméis em dispor de uma
cobertura mais abrangente dos Servigos de abastecimento de agua e de recolha de aguas
residuais, a Camara Municipal de Oliveira de Azeméis considerou ser oportuno e
economicamente vantajoso analisar a possibilidade de o Municipio se candidatar aos fundos
comunitdrios disponiveis no ambito do POSEUR, de forma a permitir a realizagdo de obras
adicionais conducentes a um aumento significativo da cobertura dos Servigos no concelho.

Tal facto levou a que durante os anos de 2014 e 2015 a Concessiondria tenha adiado, a pedido
do Concedente, a concretizagdo das obras constantes do Plano de Investimentos, ndo obstante
ter desenvolvido as atividades preparatdrias necessarias para o langamento dos concursos com
vista a adjudicagdo das empreitadas.

Foi assim iniciada a elaboragdo dos projetos de execu¢do e realizados os trabalhos de
confirmacgao de tracados e localizagao das infraestruturas, e os trabalhos de levantamento
cadastral dos terrenos, quer para a constituicao de servidées administrativas, quer para compra,
necessarios a construcdo das infraestruturas previstas no Plano de Investimentos.

Atendendo a que algumas obras implicardo intervengdes de travessia nos dominios publico
hidrico, publico ferroviario, vias sob jurisdicao da Estradas de Portugal, E.P. e em areas de R.A.N.

13



e R.E.N., foram igualmente desenvolvidos os processos de licenciamento juntos das entidades
competentes para a obteng¢do das autorizagdes necessarias.

No ano de 2016 foi prosseguida a elaboragdo dos projetos de execugao das obras do plano de
investimentos e iniciada a execuc¢do das obras, com a abertura de concurso e adjudica¢do das
empreitadas relativas as obras de Liga¢cdo do R24 e Intercetor do Cercal.

Foi ainda aberto o concurso para a empreitada de constru¢do da ETAR de UL.

Foram ainda realizadas outras obras de beneficiagdo nos sistemas, inseridas nas rubricas de
reabilitacdo e renovacgao de redes, e beneficiacdo nas instalagdes produtivas, designadamente:

Instalagao de VRP na Adutora de Cesar Bustelo,

Substituicdao de rede de drenagem de dguas residuais na R. da Remolha — Santiago de
Riba-Ul,

Instalagdao de VRP na R. Pedro Maria Fonseca — Oliveira de Azeméis,

Instalagdao de VRP a montante do R16 e remodelagao do circuito de adugao,

Instalagao de 4 VRPs em Oliveira de Azeméis,

Melhoria das condi¢Ges de seguranca e operacionalidade de diversos reservatorios,
ETARs e esta¢Oes elevatorias existentes, e,

Criagdo de parque operacional em R7 -Picoto

4.3 Obras realizadas e em curso

Nos quadros seguintes apresenta-se o detalhe dos projetos e obras realizadas e em curso em
2016.

Obras do plano de Investimentos Projetos de execugdo _“
Adjudicado] _inicio | Conclusio |

Euros
Abastecimento de Agua
Obral RESERVATORIO R17, CONDUTA ADUTORA PARA " 1418373 574.562
OS RESERVATORIOS R17 (MADAIL) E R24
(PINHEIRO DA BEMPOSTA) E CONDUTA DE
DISTRIBUIGAO DESDE O R17 ATE A “LACTOGAL”

Conduta audutora 769.501 Concluido 574.562 jul-16 mai-17
Reservatério 215.107 Em conclusdo
Redes abastecimento 433.764 Concluido para drea parcial
Obra2 SUBSTITUICAO DE UM TROGO DA CONDUTA 563.254 dispensada por adequado
ADUTORA CESAR - BUSTELO funcionamento da Adutora.

Investimento a compensar
com a realizagdo de outras
obras.

TOTAL 1.981.627
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Obras do plano de Investimentos Projetos de execugdo _“
Adjudicado] _inicio | Concluséio |

Euros

Aguas Residuais

Obral SISTEMA DE SALGUEIRO - INTERCEPTOR DE 471.150
CESAR
Obra2 SISTEMA DE SALGUEIRO - INTERCEPTORES DE S. 289.331
ROQUE E DE CERCAL
Interceptor S.Roque 80.958
Interceptor de Cercal 138.240
Rede Colectores 70.132
Obra3  SISTEMA DE UL - INTERCEPTOR DO INSUA 955.221
Interceptor de Insua 659.792
Rede Colectores 295.428
Obra4 EE2(Ponte CAVALAR) E INTERCEPTOR DE 305.507
LIGAGAO AO EMISSARIO DO SERRO
Estagdo elevatdrio EE02 138.947
Conduta elevatéria 33.767
Rede Colectores 132.793

Obra5 ETARDO SISTEMA DE UL e EE1(Ponte de Crasto) 2.730.000

ETAR de UL 2.535.000
Sistema Elevatorio EEOL (E.Elevatdria + 195.000
Conduta elev.)

Em elaboragdo

Concluido
Concluido
Concluido

Em elaboragdo
Em elaboragdo

Concluido
Concluido
Concluido

Concluido
Concluido

201.058

201.058 set-16

emconcurso  225em2017

jul-17

Por forma a consubstanciar a alteragao temporal e financeira do Plano de Investimentos, foi
estabelecido o seguinte cronograma previsional para a execug¢do das obras previstas no plano

de investimentos da Concessionaria.

L obra____________| valorprevisto | 2016 2017 2018

AA - Obral - Adutoras - Ligagdo a R24

AA - Obral - R17

AA - Obral - Ligagdo rede AA ZI Loureiro

AA - Obra3 - Prolongamento rede OAZ - Fase 1
AR - Obral - Intercetor de Cesar

AR - Obra2 - Intercetor de S.Roque e Redes

AR - Obra2 - Intercetor de Cercal e Redes

AR - Obra3 - Intercetor de Insua

AR - Obra3 - Rede coletores

AR - Obra3 - Ligagdo de rede Escola Enfermagem
AR - Obra3 - EE Rua M2 Conceigdo Santos

AR - Obra4 - Elevatdéria EE02

AR - Obra4 - Conduta elevatdria

AR - Obra4 - Rede de coletores

AR - Obra5 - ETAR de UL

574.562
240.000
15.000
360.000
950.000
112.371
201.058
1.000.000
295.428
15.000
45.000
102.610
26.478
128.938
2.669.575

270.562

59.407

304.000
240.000
15.000
360.000
150.000
112.371
141.651
200.000
295.428
15.000
45.000
102.610
26.478
128.938
1.669.575

800.000

800.000

1.000.000

e 6.736.020 329.969]  3.806.051]  2.600.000

Valores em Euros

4.4 Resumo

De uma forma global, no quadro seguinte apresenta-se o resumo dos investimentos a cargo da
Concessionaria realizados até ao fim do ano de 2016 e a comparagao com o previsto no Caso

Base, a precos correntes.
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Investimento (a precos correnteS) : “ m m 0

Activo Intangivel 9.584 6.475 35.056 10.100 247%
Plano de Investimentos (Agua) 0 329.969 329.969 2.007.272 -84%
Plano de Investimentos (Saneamento) 0 59.407 59.407 4.356.671 -99%
Remodelagdo de Redes e Benfeitorias 156.156 219.308 478.720 715.918 -33%
Estudos e Projectos, Fiscalizagdo e assessorias 227.508 391.712 681.964 1.183.258 -42%
Expropriagbes/Servidbes 0 58.015 58.015 190.918 -70%
Outros Investimentos 159.346 93.891 1.546.606 1.445.865 7%
Total do investimento 552.594 1.158.777  3.189.738 9.910.002 -68%

(1) Do Caso Base, Quadro 1.3.2 - Plano de Investimentos (Precos correntes)

A rubrica “Remodela¢do de redes” engloba remodelagdes e pequenas extensdes de rede, e
respetivos ramais, e os investimentos de reabilitagdo e benfeitoria nas instalagdes que
compdem os sistemas.

A rubrica “outros investimentos” compreende no essencial os investimentos relativos a

constituicdo e instalagdo da Concessionaria, a sua dotagdo dos meios necessarios a atividade, e
de renovacgao do parque de contadores, como se detalha no quadro abaixo.

Outros Investimentos Acum. 2016

Constituicdo e instalagdo concessiondria 400.000
Adaptacdo Sede e Armazem concessionaria 328.574
Equipamentos transporte, admin. e ferramentas 499.769
Aquisi¢cdes ao Municipio 65.683
Contadores 252.580
Total 1.546.606

Na comparagao com o previsto em Caso Base, destaca-se o desvio nas rubricas relacionadas com
a execugao das obras em infraestruturas de dgua e saneamento, aquisicdo de terrenos e
atividades de fiscalizagdo conexas, que espelha o atraso no arranque das obras.

4,5 Taxas de cobertura e adesdo

Tomando como base os dados disponibilizados pelos censos de 2011, nomeadamente o nimero
total de alojamentos existentes, e os dados reportados pela Concessionaria relativos ao n.2 de
alojamentos com acessibilidade fisica ao servico (existentes a menos de 20 metros da
infraestrutura publica) e os clientes domésticos com servigo efetivo (contratos ativos de
saneamento), calculam-se no fim de 2016 as taxas de adesdo e cobertura como apresentado
nos quadros seguintes.
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Agua

Numero total de alojamentos existentes (1)
Alojamentos com servigo efectivo (2)

Alojamentos com servigo disponivel ndo efectivo (3)

Taxa de cobertura ((2+3)/1)
Taxa de adesdo (2/(2+3))
Taxa de Cobertura a antingir (Caso Base)

Saneamento

Numero total de alojamentos existentes (1)

Alojamentos com servigo efectivo (2)

Alojamentos com servigo disponivel ndo efectivo (3)
Alojamentos com rede disponivel ndo ligada a tratamento (4)

Taxa de cobertura (redes) ((2+3)/1)

Taxa de cobertura (redes + tratamento)((2+3-4)/1)
Taxa de adesdo (2/(2+3))

Taxa de Cobertura a antingir (Caso Base)

Com o atraso na execugao das obras do Plano de Investimentos, em 2016 nao se regista variagao
das taxas de cobertura face ao ano anterior. Observa-se, no entanto, um aumento das taxas de

adesdo aos sistemas.

4.6 Outras obras a cargo da Concedente

No sentido de habilitar o Concedente a poder concorrer em eventuais concursos de Fundos
Comunitarios suportados no programa POSEUR, foram desenvolvidos outros projetos de
infraestruturas de agua e de saneamento para areas consideradas prioritdrias pela Camara
Municipal de Oliveira de Azeméis e pela INDAQUA Oliveira de Azeméis, S.A., ndo previstos no

Plano de Investimentos da Concessionaria.

A data de elaborac¢do do presente relatério a Concedente aprovou e encontra-se em fase de

langamento de concursos para as seguintes obras:

2014
30.033
13.411

8.185

71,91%
62,10%
70,14%

2014
30.033
7.065
5.689
2.749

42,47%
33,31%
55,39%
22,50%

2015
30.033
13.812

7.915

72,34%
63,57%
70,14%

2015
30.033
7.592
5.192
2.943

42,57%
32,77%
59,39%
28,53%

2016
30.001
13.993

7.724

72,39%
64,43%
70,14%

2016
30.001
8.088
4.696
2.943

42,61%
32,80%
63,27%
37,78%

Estimativa Populagdoa | Acresc. tx.
Projetos de Execucdo de Abastecimento de Agua FRIED
orcamental (€) servir Cobertura

Rede de Abastecimento de Agua em Fajées a partir do R1 1.246.632

Rede de Abastecimento de Agua a partir do R17 e
prolongamento da Rede do R24 (Sdo Martinho da Gandara — 2.306.151
Madail — Parte de Ul e Travanca)

Prolongamento da Rede de Abastecimento de Aguaem

prolon 309.140
Prolongamento da Rede de Abastecimento de Aguaem 671.548
Cucujdes a partirde R7

Total " 3.286.840

(1) Retirado por requer investimento adicional para ligagdo ao fornecedor em alta.

3.431

425

3.302

7.158

5,0%

0,6%

4,8%

10,4%



5 Outros aspetos contratuais

5.1 Obriga¢Ges da Concessionaria

Nos termos da Cldusula 302 — Objetivos e Condigcdes da Concessdo, a Concessionaria devera

alcangar os seguintes objetivos:

a) No Servico de Abastecimento de Agua:

[B

ii.

iii.

Cumprimento dos PCQA anualmente aprovados pelas entidades competentes
com 98% e 99% do numero total de andlises realizadas a dgua tratada a
alcangarem resultados conforme a legislagdo aplicdvel, respetivamente até ao
32 ano da Concessdo e até ao 62 ano da Concess@o;

A Concessiondria mantém um programa de controlo da qualidade da agua
suportado em procedimentos bem definidos, tanto para o controlo do processo
como para a amostragem e tratamento de eventuais ndo conformidades. A
recolha sistemdtica de amostras de dgua, analisadas em laboratdrio acreditado,
segue o respetivo Programa de Controlo da Qualidade da Agua previamente
aprovado pela ERSAR.

O quadro seguinte apresenta o resumo das andlises efetuadas no ambito do
controlo de qualidade da dgua, de acordo com o Decreto-Lei n2 306/2007, e dos
respetivos resultados, evidenciado que a Concessionaria vem cumprindo desde
logo com o objetivo tragado nesta matéria.

Qualidade da Agua 2014 2015 2016

No. de anélises regulamentares efectuadas (com VP) 852 1.059 933
No. de andlises regulamentares em violagdo do VP 6 7 3
% Analises Regulamentares em violagdo ao VP 0,70% 0,66% 0,32%
Taxa de cumprimento 99,30% 99,34% 99,68%

VP -Valor paramétrico fixado pelo DL 306/2007

Limitar a percentagem de dgua que entra no Sistema que ndo é faturada a um
valor mdximo de 25% a partir do sexto ano da Concessdo e de 20% a partir do
82 ano da Concessdo;

A Concessiondria mantém o programa de controlo de perdas de dagua
desenvolvido tendo em vista o aumento de eficiéncia dos sistemas.

Sem prejuizo de o objetivo nesta matéria se encontrar definido para os anos
sexto e oitavo, no quadro seguinte apresenta-se a evolucdo do indicador Agua
Ndo Faturada.

Agua N3o Faturada 2014 2015 2016

Agua entrada nos Sistemas de Abastecimento [m3] 2.158.984 2.330.286 2.291.668
Agua facturada [m3] 1.126.148 1.606.312 1.675.138
% de Agua entrada nos Sistemas que ndo é facturada 47,84% 31,07% 26,90%

Frequéncia de falhas no abastecimento por 1000 ramais num intervalo de um
ano que se situe entre O e 1;
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Considerando “falha no abastecimento” uma interrup¢ao ndo programada do
abastecimento, de duragdo igual ou superior a 6 horas, constata-se, dos dados
reportados pela Concessionaria:

2014 2015 2016

No. Ramais 23.649 23.649 17.760
Falhas no abastecimento (duragdo >=6h) 14 16 10
Falhas no abastecimento por 1000 ramais 0,59 0,68 0,56

Note-se que a corre¢do do numero de ramais em 2016 existentes resulta da
confirmagdo no terreno durante as acdes de levantamento/atualizacdo do
cadastro de infraestruturas realizadas.

A partir do 32 ano da Concessdo deve ser atingido um nivel minimo de 85% de
respostas a reclamages escritas no prazo de 22 dias. A partir do 59 ano de
Concessdo, este rdcio deve atingir um nivel de 100%;

A Concessionaria tem implementados procedimentos de registo e seguimento
de todas as reclamagdes e sugestdes recebidas, de forma a garantir o seu
correto e atempado tratamento.

Dos dados reportados pela Concessionadria constata-se:

Abastecimento de Agua 2014 2015 2016

No. de reclamagdes/sugestdes escritas 87 140 162

No.d | o t3 did
o.derec ?mag‘oes/st{ges Oes rejspon idas 83 140 162
num prazo inferior ou igual a 22 dias

Nivel de resposta no prazo de 22 dias 95% 100% 100%
Tendo em consideragdo as orientagdes estratégicas nacionais estabelecidas no
PEAASAR Il, a Concessiondria serd obrigada ao rigoroso cumprimento do Plano

de Investimentos que consta do Anexo 11 (ao Contrato de Concessdo).

A analise e consideragGes sobre a execugao do Plano de Investimentos é
apresentada em capitulo especifico do presente relatdrio.
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b) No Servigo de Saneamento de Aguas residuais:

ii.

iii.

A partir do 32 ano da Concessdo deve ser atingido um nivel minimo de 85% de
respostas a reclamagées escritas no prazo de 15 dias. A partir do 52 ano de
Concessdo, este rdcio deve atingir um nivel de 100%;

Dos dados reportados pela Concessionadria constata-se:
Servigo de Saneamento 2014 2015 2016
No. de reclamacbes/sugestdes escritas 72 87 122

No. de reclamagbes/sugestdes respondidas

66 77 116
num prazo inferior ou igual a 15 dias

Nivel de resposta no prazo de 15 dias 92% 89% 95%

Sem prejuizo da informagdo apresentada, ressalta-se que neste indicador a
Concessiondria respondeu em 2016 a 100% das reclamacdes/sugestdes escritas
dentro do prazo de 22 dias, em linha com a Clausula 602 do Contrato de
Concessao, e com o indicador respetivo para avaliagao de qualidade de servigo
da ERSAR.

Com a conclusdo do Plano de investimentos, a percentagem do volume de Aguas
Residuais recolhidas que é tratada em estagdes de tratamento deve ser de 100%;

Atendendo a que os volumes de aguas residuais recolhidos sao medidos a
entrada das estagdes de tratamento, considera-se para a analise deste indicador
gue a percentagem de aguas residuais recolhidas tratada em estages de
tratamento serd diretamente proporcional a percentagem de alojamentos com
servico disponivel ligado a estagdes de tratamento.

Saneamento 2014 2015 2016
Alojamentos com servigo efectivo (a) 7.065 7.592 8.088
Aloi ’ ’ . 1

ojamentos com servigo efectivo ndo ligado 5749 5083 5043
atratamento (b)
o . . .
% de aloj. com servigo efectivo com 61% 61% 64%

tratamento ( 1-b/a)

Tendo em consideragdo as orientagdes estratégicas nacionais estabelecidas no
PEAASAR Il, a Concessiondria serd obrigada ao rigoroso cumprimento do Plano
de Investimentos que consta do Anexo 11 (ao Contrato de Concessdo).

A analise e consideragGes sobre a execugao do Plano de Investimentos é
apresentada em capitulo especifico do presente relatdrio.
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Nos termos da cldusula 572 Regulamento de Servigos, a Concessiondria apresentou ao
Concedente uma proposta de Regulamento de Servicos, tendo esta sido enviada a Entidade
Reguladora para apreciagdo. No seguimento do parecer emitido por esta Entidade, o
Regulamento de Servigos encontra-se em fase de adaptagdo para acolher as recomendagées
formuladas.

Nos termos da Clausula 722 — Retribui¢do, como contrapartida da cedéncia da utilizagao das
infraestruturas, a Concessionaria tem cumprido com as suas obrigagGes relativas a Retribui¢do
ao Concedente.

5.2 Obriga¢des do Concedente

O Concedente cumpriu com as suas obrigagGes relativas a transmissao de direitos e obrigacdes
ao arranque da atividade da Concessionaria.

6 Evolucao Econdmico-Financeira

6.1 Evolugdo dos principais indicadores econdmicos

6.1.1 Tarifas

A Concessionaria cobra aos seus clientes as tarifas fixas (fun¢do do tipo de consumidor e calibre
do contador), variaveis (fungdo do tipo de consumidor, do volume medido no contador e do
escaldo de consumo onde este se enquadre) e as taxas de servigos auxiliares como sdo exemplo
0s encargos com avisos de conte, suspensoes, afericao de contadores, servicos de desobstrucdo
de sistemas prediais, esvaziamento de fossas, construgdo de ramais com mais de 20 metros de
extensdo, conforme o tarifario aprovado nos termos do contrato de concessao.

O tarifario em vigor no ano 2016, decorreu de uma revisao tarifaria apresentada a Concedente
a 18-01-2016, em conformidade com o estabelecido no n.2 3 da clausula 63.2 e clausula 70.2 do
Contrato de Concessdo. A proposta de tarifario para o ano 2016, foi aprovada em reunido do
executivo municipal de 24-03-2016, entrando em vigor no primeiro dia do més seguinte.

6.1.2 Proveitos tarifarios

No quadro seguinte apresentam-se os proveitos tarifarios da Concessionaria, obtidos por
aplicacdo dos tarifarios referidos no ponto anterior:

Proveitos tarifarios Reais 2014 2015 2016
Abastecimento de Agua 1.922.288 2.633.958 2.921.158
Servigo de Saneamento 803.822 1.038.675 1.152.075
Servigos Auxiliares 45.264 56.221 55.999

Total proveitos tarifarios Reais 2.771.374 3.728.853 4.129.232

Valores em Euros
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Na comparagdo com os valores previstos em Caso Base, atende-se a que a Concessao iniciou
atividade em Marg¢o 2014, comparando-se os proveitos de 2014 com os valores correspondentes
a 10 meses do Anol, e os proveitos de 2015 ao somatdrio de 2 meses do Anol com 10 meses
do Ano2, seguindo-se 0 mesmo racional para 2016. Assim,

Proveitos tarifarios Caso Base 2014 2015 2016
Abastecimento de Agua 1.979.721 2.690.165 2.962.858
Servigo de Saneamento 697.852 1.032.310 1.263.295
Servicos Auxiliares 141.704 232.594 263.335

Total proveitos tarifarios CB 2.819.276 3.955.068 4.489.488

Valores em Euros, pregos correntes

Total proveitos tarifarios Reais 2.771.374 3.728.853 4.129.232
Desvio face ao Caso Base -1,7% -5,7% -8,0%

Da comparagdo observa-se que, em 2016, os proveitos tarifarios reais se encontram 8,0% abaixo
do previsto em caso base, registando-se o maior desvio na rubrica relativa a Servigos Auxiliares.

6.1.3 Proveitos minimos

A cldusula 882 do Contrato de Concessdo estabelece os proveitos minimos a que a
Concessionaria tera direito na eventualidade de os proveitos tarifarios serem inferiores aqueles
minimos.

A Concessionaria tem apresentado proveitos tarifarios reais acima daqueles minimos ndo tendo
havido lugar a compensagdes pelo Concedente, com se demonstra no quadro seguinte.

Atendendo a que a Concessdo iniciou atividade em Mar¢o 2014, comparam-se 0s proveitos
tarifarios de 2014 com o valor dos proveitos minimos correspondente a 10 meses do Anol, e os
proveitos de 2015 ao somatoério de 2 meses do Anol com 10 meses do Ano2, aplicando-se
também o coeficiente de atualizag¢do previsto, seguindo-se o mesmo racional para 2016.

No quadro seguinte é apresentada a comparagao dos proveitos tarifarios reais da
Concessiondaria com os proveitos minimos atualizados.

Proveitos Minimos Ano 1 Ano 2 Ano 3

A precos constantes de 2014, Anexo 14 3.215.708 3.810.798 4.098.564
Proveitos Minimos 2014 2015 2016

A precos constantes de 2014, 2.679.756 3.711.617 4.050.603
Coeficiente de actualizagdo (1) 1,000 1,000 1,003
Proveitos minimos actualizados 2.679.756 3.711.617 4.062.755
Total proveitos tarifarios Reais 2.771.374 3.728.853 4.129.232
Execedente face aos Proveitos Minimos 91.617 17.236 66.477

Valores em Euros

(1)de acordo com ono.2 da Cladusula 702.
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6.2 Equilibrio econdmico-financeiro da concessao

N3ao foi iniciado pelas partes qualquer processo para a revisao do Contrato de Concessao.
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7 Notas finais

De uma forma geral considera-se que o Contrato de Concessao esta a ser cumprido pelas partes.

A Concessiondria tem vindo a consolidar os meios, organizagao e programas operacionais que
implementou para prestar um servico com qualidade acrescida, e garantir que se atinja os
objetivos de eficiéncia e qualidade de servigo tragados, designadamente ao nivel da:

Relagdao com os consumidores,

Qualidade e quantidade,

Gestdo e conservacgao das infraestruturas,
Eficiéncias das redes.

O acordo pelas partes quanto ao inicio da execug¢dao das obras do Plano de Investimentos,
enquadrdvel no clausulado do Contrato de Concessao, permitiu a candidatura de investimentos
adicionais aos fundos no ambito do POSEUR pelo Concedente, o que se vird a traduzir no
beneficio de uma maior abrangéncia dos servigos de dgua no Concelho, aproximadamente 10%
de incremento da taxa de cobertura.

De igual forma, relativamente ao servico de saneamento, foram elaborados os projetos de
execucdo pela Indaqua e entregues a Camara Municipal para andlise de viabilidade.

N3o obstante, no ano de 2016 estdo ja em curso obras do Plano de Investimentos da
Concessionaria, prevendo-se que estas possam estar concluidas no inicio de 2018, recuperando
em parte o atraso.

Oliveira de Azeméis, 02 Maio 2017
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